C. MARA MUNICI3'W-1
Assunto: Resposta ao Requerimento n° 59/2023 	 VARGINHA - MG

I CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Er11   Dis loto   à,   J6 50   h

I

Senhor Presidente. ASSINATURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva 1 Varginha-MG 1 CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 91/2023

Varginha, 28 de Abril de 2023.

Em atenção ao requerimento n°. 59/2023 de autoria do nobre vereador Thulyo Paiva

Machado, após informações recebidas da SEDEC, esclarecemos o que se segue:

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico de Varginha tem trabalhado intensamente

para fomentar o desenvolvimento da cidade e atrair novos negócios.

Conforme solicitado, anexamos uma apresentação que descreve as ações, resultados e

metas futuras da Secretaria de Desenvolvimento Econômico de Varginha. Nessa apresentação,

constam informações detalhadas sobre os projetos em andamento e os resultados já alcançados.

Em relação à criação de empregos, a Secretaria de Desenvolvimento Econômico de

Varginha tem buscado atrair empresas de diversos setores para a cidade, como

forma de ampliar as oportunidades de trabalho para os cidadãos varginhenses.

Ainda neste ano, estão previstas diversas ações para fomentar a criação de novos

empregos na cidade.

No que diz respeito à atração de investimentos, a Secretaria de Desenvolvimento

Econômico de Varginha tem trabalhado em conjunto com diversas entidades e parceria próxima ao

Governo de Estado, em especial com a INVESTMINAS e SEDE - Secretaria de Desenvolvimento

Econômico do Estado de MG para incentivar o investimento em Varginha. Além disso, temos

participado de feiras e eventos para promover a cidade e seus atrativos, com o objetivo de atrair

novos Investidores para a região.

As expectativas são as melhores possíveis, sobretudo pelo profissionalismo nas ações, pelos

investimentos em infraestrutura, educação, saúde, segurança e parcerias sólidas firmadas, que

colocaram Varginha entre as melhores cidades para se investir no Brasil.

Esperando ter atendido ao nobre vereador, despedimo-nos

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO OTT NI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

CAVIARA INILIN£CIPAL
VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Em;11  /  ,43  às   16  :5,   h

Sete Lagoas

Ipat i
Ataxá

Ubeáaba

Divinrpolis
11;013elo Horizonte

etim

Ouro Prelo moli

Ribeirão Prelo
3

Poços de Varginha
Araraouara 	 Caldas

o o
São Carlos

o

o
Barbacena

Juiz de Fora
o

Petrópolis

Piracicaba° Campinas 	 Rio de Janeiro
Bottivate

Jundiaí
O

Franca

mora

Sào Bernardo
do Campo

Localização
Estratégica
Varginha está localizada a 300 kms de
São Paulo, 300 Kms de Belo
Horizonte, 360 do Rio de Janeiro

Região de
Varginha
— Em um raio de 60 kms, a

região conta com

aproximadamente 800 mil

habitantes.

— Filial do centro administrativo

estadual.

Dezenas de órgãos regonais

Empresas Instaladas - CITLOG

Eurofarma 11$1 momenta
grupo boticário Juntos pela sua saúde

GOLDKO 	libbs MITSUI &CO.
MARELLI

(6) cellera farma
SUA SAÚDE, NOSSA INSPIRAÇÃO

mercado
livre Carestrearr

ica CD Porto Seco
Sul de Minas QUALIT

Empresas Instaladas - CITLOG

011) LUMILEDS (ccm410561F)r  AQIA
QUIMICA INOVATIVA

NutriPharma 1,8111",
new Solutions ICLARETSken DesH

global trading

LIGHT 	... Micromed cirese /Ma

, • 	rrfá

11,1

V-41P
gq4riir

."14 -4te.

ql 	"fflt, o/" 	 4

an.- • 	 011er...1.11. rilho

.018.031 Empresas ativas 	 leper.orsig

128 Empresas com mais de 100 funcionários em Varginha, MG;

Segmentos: Logística, Café, Serviços, Eletroeletrônico, Medicamentos
Veterinários, Medicamentos, Cosméticos, Auto Peças e Metalmecânico

https://www.econodata.com.briempresasimg-varginha/mais-de-100-

funcionarias

NKG Stockler LDC.
Louis Dreyfus Company

Alia ntica
Coffee

TRISTÃO

Principais empresas Café

SUCAFINA

Álaik Grupo

~ ►  Prata Pereira

LIV

LOGÍSTICA
INTEGRADA
VARGINHA Camil

Apaixonados por cabelos

Principais empresas Diversos

PHILIPS
Porto Seco 	 Healthcare

Sul de Minas

Fe:EM Plascara

®Ignify

BRASPRESS

Acácia
* 	Med+Gernentas e Meteria!

Médico-f-lospitalar

JOFADElk
PÓODUIC. em Ne frrorAetep,

vita Seiva
cosméticos

E nWural ser linda.

Patrus
TRANSPORTES

Principais empresas Diversos

PHILIPS

WALITA ThermoVek

CooperStandard

Distribuidora

Wille00101te k

	 ELEÇP,!9,,figr"!,Y19,

Área para expansão Poder Público — Condomínio Industrial

• • • •

PREFEITURA DE

VARG1 A
ORGULHO DA NOSSA T RRA

E DA NOSSA GENTE

Área para expansão — Poder Público — Condomínio Industrial

— Existe uma política para doação e incentivos fiscais para a

instalação de empresas na cidade

— Daremos todo o apoio necessário em todos os processos legais

que competem ao munícipio.

— Articulações com Governo de Estado.

"Ok

PREFEITURA ❑ E

VARG1
ORGULHO DA NOSSA 1-  RRA

E DA NOSSA GENTE